21 **M**utuat<sup>14</sup> impi<sup>9</sup> & nō soluet, iustus autē miseret<sup>15</sup> & daret.

22 **Q**uoniam benedicti ab eo hereditate accipient terrā, & maledicti ab eo exterminabuntur.

14 **S**tabiliuntur.

23 **A**d dño uestigia uiri directā<sup>14</sup> sūt, & uia eius op̄rabit.<sup>15</sup>

24 **Q**uā ceciderit nō collidet<sup>16</sup>, quā dñs suscitēt manū ei<sup>9</sup>.

25 **P**uer suū etiam senui, & nō uidi iustum derelictum, nec semen eius querens panem.

26 **T**ota die miseret<sup>17</sup>, & cōmodat, & semē ei<sup>9</sup> in bñdictione.

<sup>2</sup> Et delicias uel delectationē habeto uel accipio.

<sup>3</sup> Regira uel reuela domino.

<sup>5</sup> Ne cōmisceris, uel amuleris in p̄speratē uia sua.

<sup>7</sup> Ne cōmisceris, uel cū mulieris, certe ut magna facias.

<sup>8</sup> Et cōsiderabis locum eius, intellectum ad iubebis.

<sup>13</sup> Sicut p̄ciosum agnorū uel sicut lux uel preciosum planiciū q̄d lux in oculistis pertranlit.

<sup>15</sup> Voler, diliget.

<sup>16</sup> Cū copit cadere non erit penit<sup>9</sup> proiectus.

27 Declina a malo & fac bonū, & habita in aeternum  
 28 Quia dñs diligit iudiciū & non derelinquet sc̄os suos, in aeternū custoditi sunt, & semē impiorū exterminat̄ est.  
 29 Iusti hereditate accipient terram, & habitabūt in aeternum super eam.  
 30 Os iusti meditabit̄ sapiam, & lingua ei⁹ loquet̄ iudiciū.  
 31 Lex dei eius in corde ipsius, nō cōmouebuntur gressus eius.  
 32 Respicit impius iustum, & querit occidere eum.  
 33 Dominus nō derelinquet eum in manu eius, neq; condemnabit eum dum iudicabitur ipse.  
 34 Expecta dām & custodi uia eius, & exaltabit te ut hereditate capias terram, cū exterminabunt̄ impii uidebis.  
 35 Vidi impiū robustū & integru⁹, sicut laurus uiridis.  
 36 Et transiit & ecce nō adest, & quasi illū & nō ē inuē.  
 37 Obserua simplicem & respice rectum, quū nouissimū uiro pacis.  
 38 Transgressores destruent̄ simul, nouissimū impiorum peremptum est.  
 39 Salus ut iustorū a dño, fortitudo corū ī tpe tribulatiōis.  
 40 Et adiuuabit illos dñs & eripiet illos, eripiet eos ab inimicis & saluabit eos, quia sperauerunt in eo.

17 Loquetur,  
 18 Non labetur aliquis gressuum eius,  
 19 Sicut arbor uergetur apud hebraeos uir qui auia nobilitate floret & bono noie uir scit ezrach dicitur,  
 20 Ad odorificandū, uel sustumigandū.

**Titulus psalmi trigésimi octauī**  
**Psalmus David ad reminiscendū**  
**Psalmus trigésimus octauus.**

Exesultatione.  
 Inceritas, perfectio.  
 Moerēs, aeratus.  
 Vilipensus, uel negligentia.

**D**omine ne in furore tuo arguas me, neq; in ira tua corpias me.  
 Quonia sagitta tua depressa sunt in me, & depressa est super me manus tua.  
 Non est sanitas in carne mea a facie irae tuae, non est pax in ossibus meis a facie peccati mei.  
 Quonia iniquitates meae supergressae sunt caput meum, sicut onus graue ponderosiores erunt me.  
 Frustrauerunt corruptae sunt cicatrices meae, a facie inipientiae meae.  
 Incuratus sum humiliatus sum, uehementer, tota die nigerrimus ambulauī.  
 Quonia in illa me a repleta sunt combustione, & non est sanitas in carne mea.

3 Inacundia indignatione.  
 4 Directae, uel infixae, uel directae, uel infixae, uel depressae super me manum tuam.  
 5 Aggrauauerūt, uel ingrauescent magis me.  
 6 Fecere fecerūt dissoluti sunt liuores uel tumores significat plagam plenam sanguine marcido.

11 Srepiru.

12 Gemicus meus.

13 In orbē iuit.

16 Intelligit.

19 Timebo.

20 Vita praualue-  
runt.

21 Accelera.

לחובי

8 **C**ollisus<sup>10</sup> sum & contritus sum uehementer rugiui præ  
palpitatione<sup>11</sup> cordis mei.

9 **D**omine coram te omne desiderium meum, & suspirium<sup>12</sup>  
meum a te non est absconditum.

10 **C**or meum circumiuit<sup>13</sup> dereliquit me uirtus mea, & lumē  
oculorum meorum, insuper etiam ipsi non sunt mecum.

11 **D**iligentes me & locui mei ex aduerso plagæ meæ stabūt  
& proximi mei a longe steterunt.

12 **E**t posuerunt<sup>14</sup> tendicula quærentes animam meam, & p-  
scrutantes malum meum locuti sunt prauitates, & frau-  
des<sup>15</sup> tota die meditantur.

13 **E**go aut tanquam surdus non audiam, & sicut mutus q non  
aperiet os suum.

14 **E**t fui sicut uir, qui non audit<sup>16</sup>, & non sunt in ore eius  
redargutiones.

15 **Q**uonia in te dñe speraui, tu rñdebis dñe deus meus.

16 **Q**uonia dixi ne forte latentur propter me, in lapsu<sup>17</sup>  
pedis mei magnificati sunt.

17 **Q**uonia ego ad iteritum<sup>18</sup> parat<sup>19</sup> sum, & dolor me<sup>20</sup> coram me sp-

18 **Q**uonia iniquitatem meam in dicabo, anxius<sup>21</sup> ero pro peccato meo.

19 **E**t inimici mei uiui<sup>22</sup> multiplicati sunt, & multiplicati  
sunt odio habentes me falso.

20 **E**t retribuentes malum pro bono impediēt<sup>23</sup> me, quā  
sequar bonum.

21 **N**e derelinquas me dñe deus meus, ne elongeris a me.

22 **F**estina<sup>24</sup> in auxiliū meum, dñe salutis meæ.

Titulus huius psalmi unam habet dictionē hætenus non  
expositam. Le hazchir, quā quidem aliqui dicunt significare  
instrumentū quoddam musicū. Aliqui uero alii dicūt  
significare ad faciendū rem nisi, uel meminisse. i. ut com-  
pelleret alios ut recordarent bonitatis diuine, uel ut ma-  
nifestarent tribulationē suam coram deo. Secundū uero  
alios significat ad incensandū uel suffumigandū significat.  
Ait enim titulum huius psalmi interpretans Laus dauid  
super necessitatē incensū, uel suffumigatiōis, uel libani me-  
moriam boni super israel. Hæc aut expositiones quicunq; le-  
gis, prout tibi libuerit accommodato. Possumus autē & aliā  
significationē ei dare, scilicet deriuatā a nomine, zachar, quod  
significat masculū, ut in perisq; locis inuenimus, masculū  
& feminā creauit illa. Verbum autē quod huic uerbo adapta-  
re possumus, nullū latino sermone habemus. Idcirco im-

11 Dissolutus, relaxatus, mutatus sum & contractus uisus nimis.

14 Posuerunt laqueū, Dolos tota die loquentur.

17 Dū labes pes meus super me magnificauerunt. i. os suū uel seipos.

19 Quonia fractura uel claudicatiō, uel cōrictiōi parat<sup>19</sup> uel dispositus sum. 20 Aduersabunt uel derahēt mihi, eo quod sequer, uel psequer me sequi bonū.

ponentes ei nomen, si nobis liceret diceremus significare masculinitate. Nec miretur quisquam hoc dixisse, restor enim deum, me inuenisse quendam auctorem hoc significato exposuisse uerbum illud psalmi centesimi quinti decimi, ubi nos habemus dominus memor fuit nostri. Hoc autem dixisse uelim, ut eius significata intelligas. Nam siue pro christo, siue pro quocumque alio intelligas, recte congruit. Nam non femina sed masculi uires accepturi sumus, si omnia pati uoluimus, ut christus qui carnem humanam, & hominem ipsum & passiones eius assumpsit, & uires non femine sed masculi.

**C Titulus psalmi trigesimali noni.**

**CV incenti ieduthun psalmus dauid.**

**Psalmus trigessimus nonus.**

**1 Danti eternitatem.**

**1** Dixi custodiam uias meas, ne peccem cum lingua mea, custodiam ori meo cabistrum, dum consistit impius aduersum me.

**2** Obmutui silentio, silui a bono, & dolor meus conturbatus est.

**3** Concaluit cor meum intra me, in meditatione mea exardescit ignis, locutus sum in lingua mea.

**4** Notum fac mihi domine sine meo, & mensuram dierum meorum, quae sic cognoscam quam breuis temporis ego.

**5** Ecce ad mensuram pugillorum posuisti dies meos, & tempus meum ac si non esset coram te, certe omnis uanitas omnis homo permanens.

**6** Veritatem in imagine ambulauit homo, ueritatem uane tumultuati sunt, coaceruabit & non cognosceat quod colliget ea.

**7** Et nunc quid exspecto domine, spes mea in te est.

**8** Ex omnibus transgressioibus meis eripe me, opprobrium insipientis ne ponas me.

**9** Obmutui non aperiam os meum, quoniam tu fecisti.

**10** Aufer a me plagam tuam, a uulnere manus tuae ego defeci.

**11** Cum redargutionibus super delictum castigasti uirum, & tabescere fecisti uelut cineram pretiosum eius, ueritatem uanitas omnis homo, sella.

**12** Exaudi orationem meam domine, & clamorem meum auribus percipe, ad lachrymam meam ne sisca, quoniam per regnum ego tecum incola sicut omnes patres mei.

**13** Declina a me & corrobabor, antequam uadā & non ero.

**2** Nomen cantor &c.

**3** Fiscella uel clausura.

**4** Factus sum mutus.

**5** In loquela uel clamore meo ardebit ignis, id est praecaliditate spiritus ut in febricitantibus apparet.